
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   991   del 15-12-17 

 
 

Oggetto:       GARA  D'APPALTO PER AGGIUDICAZIONE SERVIZI ASSICU= 

RATIVI PERIODO 31.12.2017/31.12.2022 - APRROVAZIO= 

NE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI 

SINGOLI LOTTI.(EURO 615.415,00)   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 

 
 
RICHIAMATE le proprie determinazioni n. 528 dell’11.08.2017 e n. 644 del 
25.09.2017con le quali si approvava la documentazione (capitolati, disciplinare e 
schede offerta tecnca) per la procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi 
di questo Ente per il periodo 31.12.2017/31.12.2022, affidando l’espletamento della 
gara all’Unione dei Comuni del Mugello, quale centrale di committenza; 
 
DATO ATTO che, l’iter della gara, è stato esperito dall’Ufficio Gare dell’Unione 
Montana dei Comuni del Mugello mediante apposita Commissione; 
 
VISTI i n. 19 verbali di gara redatti nelle sedute del 06.11.2017, 14.11.2017, 
15.11.2017 e 30.11.2017, relativi alle operazioni di verifica della documentazione 
amministrativa, tecnica ed economica, allegati al presente provvedimento (all. n. 1) ai  
quali si rimanda integralmente per la descrizione dello svolgimento della procedura di 
gara e dai  quali risulta  la proposta di aggiudicazione dell’appalto, per ciascun lotto, 
alle sotto indicate compagnie assicuratrici: 
 
-LOTTO N.1 POLIZZA INCENDIO –CIG 7178129B6E 

SANDRETTI srl con sede in Prato, VIA Rimini,27– Partita iva e C.F. 
02042130977,(per conto di SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI con sede 
a Torino- partita Iva e C.F. 00875360018),che ha offerto un ribasso percentuale del 
17,45% sulla base d’asta di € 140.000,00 e quindi il premio annuo di € 23.114,00 e 
l’importo complessivo di € 115.570,00 per il periodo 31.12.2017/31.12.2022; 
- LOTTO N. 2 POLIZZA RCT/O – CIG 7178160505 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA con sede in Borgato Torinese (TO) 
partita Iva e C.F. 09834040017,che ha offerto un ribasso del 18,37% sulla base d’asta 
di € 490.000,00 e quindi  il premio annuo di € 79.997,40 e l’importo complessivo di € 
399.987,00 per il periodo 31.12.2017/31.12.2022; 
-LOTTO N. 3 POLIZZA INFORTUNI CIG 71782027AD 

L.O.C. ASS.NI s.n.c. DI LUCA SANTINI E C. con sede in Borgo S. Lorenzo in via 
Caduti di Montelungo,8 – Partita IVA  e C.F.04321830483, (per conto di SOCIETA’ 
ASSICURATRICE UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA con sede in Bologna, Partita 
Iva e C.F. 00818570012, ) che ha offerto un ribasso percentuale del 24,04% sulla base 
d’asta di € 30.000,00 e quindi  il premio annuo di € 4.557,60 e l’importo complessivo di 
€ 22.788,00 per il periodo 31.12.2017/31.12.2022 
-LOTTO N. 4 POLIZZA ALL RISK OPERE D’ARTE CIG 7178228D20 



 

DETERMINAZIONI n. 991 del 15-12-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

SOCIETA’ ASSICURATRICE SYNKRONOS ITALIA SRL  con sede in Milano, Partita 
Iva e C.F. 05813620969, che ha offerto un ribasso del 30% sulla base d’asta di € 
8.000,00 e quindi il premio annuo di € 1.120,00 e l’importo complessivo di € 5.600,00 
per il periodo 31.12.2017/31.12.2022 
-LOTTO N. 5 POLIZZA RCA A LIBRO MATRICOLA CIG 71782764BF 

NOCENTINI Assicurazioni snc con sede in Firenze, VIA Cavour n.112, con partita iva 
e C.F. 04312270483 (per conto di SOCIETA’ ASSICURTRICE ALLIANZ SPA con sede 
in Trieste, Partita Iva e C.F. 05032630963) che ha offerto un ribasso del 28,53% sulla 
base d’asta di €100.000,00 e quini il premio annuo di € 14.294,00 e l’importo 
complessivo di € 71.470,00 per il periodo 31.12.2017/31.12.2022 
 
PRECISATO che tutte le sopraindicate imprese hanno accettato integralmente i 
capitolati proposti per ciascun lotto approvati con la citata determinazione n. 528/2017 
e che hanno presentato, per ciascun lotto, le varianti tecniche migliorative riepilogate 
nell’ allegato n. 2; 
 
DATO ATTO che per il concorrente STEFANO PERISSI e CI s.a.s. di Firenze con 
verbale di terza e quarta seduta del 14 e 15.11.2017 la commissione ha disposto 
l’esclusione dell’offerta presentata per il Lotto n. 2 – polizza RCT/O, in quanto la 
documentazione tecnica conteneva elementi riconducibili all’offerta economica; 
  
DATO ATTO ALTRESI’ che per il concorrente STEFANO PERISSI e CI s.a.s. di 
Firenze con verbale di seconda seduta del 14.11.2017 la commissione ha disposto 
l’esclusione dell’offerta presentata per il Lotto n. 3 – polizza Infortuni, in quanto la 
documentazione tecnica conteneva elementi riconducibili all’offerta economica; 
 
ACCERTATO che il lotto n. 6 “POLIZZA TUTELA LEGALE Cig. 7178363C88, è andato 
deserto; 
 
QUANTIFICATI pertanto in € 615.415,00 l’importo totale dei premi per i servizi 
assicurativi sopraindicati per il periodo 31.12.2017/31.12.2022, e in €  123.083,00 
l’importo annuo 
 
VISTI gli art. 32 e 33 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. i quali stabiliscono che “la 
stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione” e che “la proposta di 
aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo 
l'ordinamento della stazione appaltante”; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dei sopracitati verbali di gara redatti 
dalla Commissione esaminatrice dell’Ufficio Gare Associato dell’Unione Montana dei 
Comuni del Mugello;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti” e sm.i.; 
 
RITENUTO necessario dare corso al servizio a partire dal 31.12.2017, come  
consentito dall’art. 32 del codice dei contratti, atteso che i tempi tecnici dovuti alle 
formalità dei controlli  potrebbero non consentire l’attivazione del servizio alla scadenza 
dei contratti in essere che coincide con la fine del corrente anno; 
 
VISTO che con determinazione n. 675 del 30.12.2015 è stato affidato ad ANON SPA di 
Milano l’incarico di brokeraggio assicurativo per il triennio 01.01.2016/31.12.2018; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 991 del 15-12-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

ACCERTATA la regolarità contributiva degli aggiudicatari  tramite i sottoindicati Durc 
on line , conservati agli atti d’ufficio: 
 
AGGIUDICATARIO DATA. DURC 

ON LINE 
SCADENZA 

VALIDITA DURC 
SANDRETTI srl con sede in Prato, VIA 
Rimini,27– 

22.08.2017 20.12.2017 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI 
SPA con sede in Borgaro Torinese (TO) 

03.11.2017 03.03.2018 

L.O.C. ASS.NI s.n.c. DI LUCA SANTINI E C 

con sede in Borgo S. Lorenzo 
22.08.2017 20.12.2017 

SOCIETA’ ASSICURATRICE SYNKRONOS 

ITALIA SRL con sede in Milano,   
28.09.2017 26.01.2018 

NOCENTINI Assicurazioni snc con sede in 
Firenze, VIA Cavour 

25.10.2017 
. 

22.02.2018 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva  di ANON SPA tramite Durc On line del 
20.10.2017, con scadenza validità in data 17.02.2018, conservato agli atti d’ufficio 
 
 
DATO ATTO che le compagnie assicuratrici aggiudicatarie, ai sensi dell’art. 3 della L. 
n. 136/2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, dovranno garantire, tramite 
il Broker che incassa  per esse i premi, la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e 
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/03/2017 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VERIFICATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il dr. Marco Giannelli; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE i verbali di gara gara redatti nelle sedute del 06.11.2017, 
14.11.2017, 15.11.2017 e 30.11.2017, relativi alle operazioni di verifica della 
documentazione amministrativa, tecnica ed economica, allegati al presente 
provvedimento (all. n. 1) ai  quali si rimanda integralmente per la descrizione dello 
svolgimento della procedura di gara;  

 
2. DI DISPORRE, per le motivazioni esposte in narrativa, l’esclusione del 
concorrente STEFANO PERISSI e CI s.a.s. di Firenze per le offerte presentate per il 
lotto n. 2 “polizza RCT/O” e per il lotto n. 3 “polizza Infortuni”; 



 

DETERMINAZIONI n. 991 del 15-12-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
3. DI AGGIUDICARE, in via definitiva, per le motivazioni riportate in premessa i 
servizi assicurativi in oggetto, per ciascun lotto, alle sotto indicate compagnie 
assicuratrici: 

 
LOTTO N.1 POLIZZA INCENDIO –CIG 7178129B6E 

SANDRETTI srl con sede in Prato, VIA Rimini,27– Partita iva e C.F. 
02042130977,(per conto di SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI con sede 
a Torino- partita Iva e C.F. 00875360018),che ha offerto un ribasso percentuale del 
17,45% sulla base d’asta di € 140.000,00 e quindi il premio annuo di € 23.114,00 e 
l’importo complessivo di € 115.570,00 per il periodo 31.12.2017/31.12.2022; 

- LOTTO N. 2 POLIZZA RCT/O – CIG 7178160505 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA con sede in Borgato Torinese (TO) 
partita Iva e C.F. 09834040017,che ha offerto un ribasso del 18,37% sulla base d’asta 
di € 490.000,00 e quindi  il premio annuo di € 79.997,40 e l’importo complessivo di € 
399.987,00 per il periodo 31.12.2017/31.12.2022; 

-LOTTO N. 3 POLIZZA INFORTUNI CIG 71782027AD 

L.O.C. ASS.NI s.n.c. DI LUCA SANTINI E C. con sede in Borgo S. Lorenzo in via 
Caduti di Montelungo,8 – Partita IVA  e C.F.04321830483, (per conto di SOCIETA’ 
ASSICURATRICE UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA con sede in Bologna, Partita 
Iva e C.F. 00818570012, ) che ha offerto un ribasso percentuale del 24,04% sulla base 
d’asta di € 30.000,00 e quindi  il premio annuo di € 4.557,60 e l’importo complessivo di 
€ 22.788,00 per il periodo 31.12.2017/31.12.2022 

-LOTTO N. 4 POLIZZA ALL RISK OPERE D’ARTE CIG 7178228D20 
SOCIETA’ ASSICURATRICE SYNKRONOS ITALIA SRL  con sede in Milano, 

Partita Iva e C.F. 05813620969, che ha offerto un ribasso del 30% sulla base d’asta di 
€ 8.000,00 e quindi il premio annuo di € 1.120,00 e l’importo complessivo di € 5.600,00 
per il periodo 31.12.2017/31.12.2022 

-LOTTO N. 5 POLIZZA RCA A LIBRO MATRICOLA CIG 71782764BF 

NOCENTINI Assicurazioni snc con sede in Firenze, VIA Cavour n.112, con partita 
iva e C.F. 04312270483 (per conto di SOCIETA’ ASSICURTRICE ALLIANZ SPA con 
sede in Trieste, Partita Iva e C.F. 05032630963) che ha offerto un ribasso del 28,53% 
sulla base d’asta di €100.000,00 e quini il premio annuo di € 14.294,00 e l’importo 
complessivo di € 71.470,00 per il periodo 31.12.2017/31.12.2022; 

 
 

4.   DI IMPUTARE la spesa conseguente al presente atto prevista in € 615.415,00 
come segue: 

- Per €  369249,00 ai sottoindicati capitoli del bilancio pluriennale 2018/2019/2020 
– esercizi 2018-2019-2020, dando atto del rispetto dell’art. 183 6^ comma lett a) 
del D.Lgs 267/2000: 
 
CAP DESCRIZIONE CODICE 

BILANCIO 
ESERCI 

ZIO 2018 
ESERCI
ZIO 2019 

ESERCI 
ZIO 2020 

575 Spese per assicurazioni 
RC automezzi servizi 
generali 

01.11-
1.10.04.01.003 

640,40 640,40 640,40 

777 Spese per assicurazione 
RC automezzi ufficio 
tecnico 

01.06-
1.10.04.01.003 

1491,52 1491,52 1491,52 

1230 Spese assicurazione RC 
automezzi manutenzione 
immobili comunali 

01.05-
1.10.04.01003 

2597,28 2597,28 2597,28 



 

DETERMINAZIONI n. 991 del 15-12-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

1290 Spese assicurazione 
responsabilità civile verso 
terzi 

01.05-
1.10.04.01.003 
 

79.997,4
0 

79.997,4
0 

79.997,40 

1291 Spese assicurazioni per 
amministratori 

01.01-
1.10.04.99.999 
 

1540,00 1540,00 1540,00 

1292 Spese assicurazione per 
dipendenti 

01.10-
1.10.04.99.999 
 

2177,60 2177,60 2177,60 

1283 Spese per assicurazione 
incendio beni di proprietà 
comunale 

01.05-
1.10.04.01.002 
 

23114,00 23114,00 23114,00 

3400
/70 

Spese assicurazione RC 
automezzi mensa 
scolastica 

04.06-
1.10.04.01.003 

1592,70 1592,70 1592,70 

3766 Spese assicurazione 
opere villa Pecori 

05.02-
1.10.04.01.001 
 

1120,00 1120,00 1120,00 

5181 Spese assicurazione RC 
automezzi  cimiteri 

12.09-
1.10.04.01.003 

530,90 530,90 530,90 

6352 Spese assicurazione RC 
automezzi manutenzione 
parchi e giardini 

09.02-
1.10.04.01.003 

530,90 530,90 530,90 

6174 Spese per asilo nido 
prestazione servizi 

12.01-
1.10.04.01.003 
 

840,00 840,00 840,00 

6891 Spese assicurazione RC 
automezzi servizi sociali e 
assistenziali 

12.04-
1.10.04.01.03 

851,14 851,14 851,14 

6980
/10 

Spese assicurazione RC 
automezzi progetto bus in 
piazza 

12.04-
1.10.04.01.003 

243,70 243,70 243,70 

7432 Spese assicurazione RC 
automezzi gestione 
servizio illuminazione 
pubblica 

10.05-
1.10.04.01.003 

1061,80 1061,80 1061,80 

7374 Spese assicurazione RC 
automezzi manutenzione 
ordinaria strade comunali 

10.05-
1.10.04.01.003 

4753,66 4753,66 4753,66 

 
- Per la somma di € 246.166,00 se ne terrà conto nella formazione dei Bilanci di 
previsione 2021 e 2022, ai sensi della lettera b) del citato art. 183, 6^ comma del 
D.Lgs 267/2000; 
. 

5 . DI RICHIEDERE alle societa’ aggiudicatarie la garanzia definitiva, calcolata ai sensi 
dell’art. 103, comma 1 del D.Lgs n.50/2016, riducibile a norma dell’art. 93 del 
medesimo decreto; 

 
6.  DI PRECISARE che, secondo il disposto dell’art. 32  c. 7 del codice dei 
contratti (D. Lgs. 50/2016), l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei requisiti di legge;  
 



 

DETERMINAZIONI n. 991 del 15-12-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

7.   DI PRECISARE che il contratto sarà stipulato nella forma della polizza assicurativa 
ai sensi dell’art. 1888 del Codice Civile; 

 
8.  DI COMUNICARE l’esito della gara relativamente all’aggiudicazione e alle 
esclusioni, ai sensi del disposto dell’art.22 e 76 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 
9.  DI DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi di legge (L. 241/1990 e 
D. Lgs. n. 50/2016) è il dr.Giannelli Marco. 

 
 

 
 

 
 
 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 991 del 15-12-2017 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 991 del 15-12-2017 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    991    DEL  15-12-17 

 

 

Oggetto:          GARA  D'APPALTO PER AGGIUDICAZIONE SERVIZI ASSICU= 

RATIVI PERIODO 31.12.2017/31.12.2022 - APRROVAZIO= 

NE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI 

SINGOLI LOTTI.(EURO 615.415,00) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €    615.415,00 

 

Lì 15-12-2017                                                                       Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 






















































































































































































